- 	 p

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI -

- 	 Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO No 503 /2018

Sümula: Requeiro ao Governo Municipal
na pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares junto
a Secretária de Governo, aos cuidados do. a ! [MUNICIPAL rJEfTT7i Secietario Sr Marcos Ferreira Godoy, se

Fri f- !er ha estudo para uma parceira corn Governo

-r rio

111

1 5 M 	 Federal 	junto 	ao 	Ministério 	do
1 	V V 	 Desenvolvirnento Social e Agrário na

pessoa do Ministro Alberto Beltrame, para
incluir a nossa cidade no Programa

- 	Criança Feliz.

: REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado o - Prefeito Municipal ExcelentIssimo Senhor Igor Soares junto a Secretária de
Governo, aos cuidados do Secretário Sr. Marcos Ferreira Godoy, se ha estudo para urna
parceira corn Governo Federal junto ao Ministério do Desenvolvirnento Social e
Agrário na pessoa do Ministro Alberto Beltrarne, para incluir a nossa cidade no
Prograrna Criança Feliz.

CAMARA MuNiCIPAL DE ITAPEVI

. 	 PRC-TOCOLO
Justificativa

16 ~N. 2018
Senhor Presidente:-

\F
Senhoras e Senhores Vereadores:-

0
cssia1!ura

Lançado pelo governo federal em outubro, o ciança Feliz tj/ o objetivo de
fortalecer as poilticas püblicas para a prirneira infância e promover o desenvolvimento
infantil. Programa e voltado para quem ja faz parte do Bolsa FamIlia e para os que
recebem o BenefIcio de Prestação Continuada (BPC). (MunicIpios tern ate junho de
2018 para aderir ao programa Crianca Feliz)

Segue em anexo rnaiores informaçOes

Sala das SessOes Benvindo Moreira Nery, 15 de Janeiro de 2018

0 VER ADOR "CHAMBINHO"

- 	 --

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - ,)r - CEP. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ANEXO - REQUERIMENTO N° 503 / 2018

Requeiro ao Governo Municipal na pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares junto a
Secretária de Governo, aos cuidados do Secretário Sr. Marcos Ferreira Godoy, se ha
estudo para urna parceira corn Governo Federal junto ao Ministério do
Desenvolvimento Social e Agrário na pessoa da Ministro Alberto Beltrame.
Implantacão do Prograrna Crianca Feliz em Itapevi

Programa Crianca Feliz

Continua aberto a perlodo para inscricäo de municipios no Programa Criança

Feliz, do governo federal.

Ate a momento, 620 municIpios ja aderirarn. ao  programa. 0 assessor técnico do

Criança Feliz, João Bachu, ressalta a importância estratégica da acão para o

desenvolvimento do pals. "Todas as evidências mostram que a grande problema é não

agir, é não atuar. Os primeiros mil dias de vida são decisivos para a biografia das

pessoas. E necessário que o municlpio faça a adesão porque é preciso combater a

vuinerabilidade social e a desigualdade social na raiz," avalia.

Depois do preenchimento do termo de adesão, a participacão no Criança Feliz

deve ser àprovada no Consetho Municipal de Assistência Social. A prefeitura deverá

elaborar ainda urn diagnOstico regional e urn piano de ação para a rnunicIpio, que

deverá explicar como serão realizadas as visitas domiciliares.

Segundo Bachu, a capacitação dos profissionais estaduais está prevista para iniciar

em janeiro. "Eles serão responséveis por repassar a metodologia e protocolos do

programa aos visitadores nos municIpios, e, ainda, articular as visitas corn a rede

integrada, como saüde, justiça ou educação."

Programa - Lançado pelo governo federal em outubro, a ,Criança Feliz tern o objetivo

de fortalecer as poilticas pUblicas para a primeira infância e prornover o

desenvolvirnento infantil. Serão priorizadas gestantes e criancas de ate trés anos de

idade beneficiárias do Programa Balsa Familia, crianças de ate seis anos que

recébem a Berieficio de Prestação Continuada e as afastadas do convívio familiar por

medida protetiva (criancas abrigadas). As famIlias serão acompanhadas por

profissionais capacitados, que farão visitas dorniciliares periôdicas. Além disso, 0

Crianca Feliz integrará acOes coordenadas em várias areas, como saüde, assisténcia

social, educação, justiça e cultu4

VREADOR

 2018, o governo federal pretende atender cerca

de quatro milhOes de crianças. 	 (,y(./-
ADRADE DA HORA

 "CHAMBINHO"

Rua Arnaldo Cordeiro das Ne'es, 80- Vila Nova liapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitqpevi.sp.gov.br